Fakat o dönemin anlayışına göre bu çalışmalar için kitap tabiri kullanıldığını ifade etmiştir.¹³

Fuat Sezgin, İbn Sa'd'ın Tabakat'ında kaydedilen şu rivayeti paylaşarak fıkıh tedvininin kökenleri hakkında yerinde tespitlerde bulunmuştur. Nakledilen habere göre Hişam (ö. 146/763), babası Urve b. Zübeyr'in (ö. 94/713) çok sayıda fıkıh yazmalarına sahip bulunduğunu, ancak bunları Harre günü, savaş sırasında yaktığını ve babasının bu nedenle çok üzüldüğünü haber vermiştir.¹⁴

⁸ Fakihlerin hayatını anlatan eserler.

⁹ Fakihlerin hal ve hayat hikâyelerini anlatan eserler.

¹⁰ Yargılama usulü ve adliye teşkilâtıyla ilgili konuların ele alındığı özel bir ilim dalının adıdır. İslâm muhakeme usulü.

¹¹ Sezgin, *Târihu't-türâsi'l-Arabi*, c. 1/3, s. 3.

¹² Hz. Peygamber ve raşit halifeler dönemini kapsayan süre.

¹³ Sezgin, *Târihu't-türâsi'l-Arabi*, c. 1/3, s. 3-4.

¹⁴ Yezid zamanında, 63/683 yılında Medine'nin yıkılıp yakılması ve talan edilmesi olayı. (İbn Sa'd, Muhammed, et-*Tabakâtü'l-kübrâ*, (thk. İhsan Abbas), Daru's-Sadir, Beyrut, 1968, c. V, s. 179;

Sezgin, Hz. Peygamber ve sahabe döneminde tedvin edilmiş fıkhi meselelerin varlığından söz ettikten sonra, en azından hicri birinci yüzyılda, Resulullah'ın henüz hayatta iken bir kısım sahabeye yazılı talimat verdiğini yahut gönderdiği bilgisine ulaştıklarını zikretmiştir.¹⁵ Bu görüşünü şu rivayete dayandırmıştır: “Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) halife olduktan sonra Medine'ye ilk geldiğinde biri Resulullah'a diğeri Hz. Ömer'e (ö. 23/644) ait bulunan vergi ve sadaka (zekât) konusundaki iki yazının bulunmasını emretti. Yazılar bulununca hemen birer nüsha çıkarılmasını istedi ve aslı Ebû Bekir b. Muhammed b. Amr b. Hazm'de (ö. 120/738) kaldı. Bu zatın dedesi Amr (ö. 53/673 [?]),¹⁶ Resulullah'ın kendisine gönderdiği bir fıkıh yazısından bahsetmiş,¹⁷ bu yazıda feraiz, zekât ve diyetler konusunda hüküm ve bilgiler bulunduğunu söylemiştir.” Sezgin bu risalelerin daha sonra Ebu Davud (ö. 275/889), Nesai (ö. 303/915) ve diğer fıkıh kitaplarında yer aldığını belirtmiştir. Öte yandan bu risaleyi Amr b. Hazım ve torunu da rivayet etmiştir.¹⁸

Bu çerçevede Fuat Sezgin, tedvin faaliyetinin Hz. Peygamber ve sahabe döneminde başladığına dair görüşlerini teyit mahiyetinde şu rivayetleri paylaşmıştır:

Resulullah'ın emrettiği gibi Enes b. Malik (ö. 93/711-12), Hz. Ebû Bekir'den (ö. 11/632-33) vergi ve zekât ile ilgili bir kitap -mektup- almıştır.¹⁹

Şevki Dayf, *el-Fen ve mezâhibühû n-nesri'l-Arabi*, Daru'l-mea'rif, Kahire, s. 100; Sezgin, *Târihu't- türâsi'l- Arabi*, c. 1/3, s. 3; Karaman, *İslam Hukuk Tarihi*, s. 161)

¹⁵ İbn Tolun (ö. 953/1546), tarih ve siyer kitaplarından çıkardığı bu yazılı ahitname ve mektupların bir kısmını “İ'lâmü's-sâ'ilîn 'an kutubi seyyidi'l-mürselîn”, adlı eserinde yayınlamıştır. (bkz. Muhammed b. Alî b. Ahmed b. Tolun, *İ'lâmü's-sâ'ilîn 'an kutubi seyyidi'l-mürselîn*. (thk.